DIREITO A TER DIREITOS
www.anag-gnr.pt - geral@anag-gnr.pt

                                                                      Exmo. Senhor

                                                                      Ministro da Administração Interna

                                                                      Praça do Comércio, Ala Oriente

                                                                      1149-018 Lisboa - Portugal

Assunto: Diploma que Visa Regular Programa “Vigilância +”

Exmo. Senhor

Somos a informar que a ANAG-GNR é contra esta proposta e que se oporá a qualquer

tentativa de transformar Órgãos de Polícia Criminal altamente qualificados, em porteiros e

seguranças privados de organismos e serviços, cujos seus funcionários não são remunerados

com 220 euros por 36 horas de serviço semanal.

Os militares da GNR continuam a ser os parentes pobres das Polícias, sem regime de

remunerações digno antes desactualizadíssimo face a todas as forças de segurança,

comportamento que consubstancia mais uma discriminação.

Sem acesso a carreira e futuro, os Guardas dignos não aceitam esmolas.

Estamos como sempre  estaremos contra todo o tipo de discriminação, pois quem tem

carreira dentro da GNR e chega ao topo da mesma antes dos 50 anos de idade, não vai com

certeza prestar o serviço que aqui nos chega apresentado neste projecto que mais não é do

que diminuir ainda mais, todos os que passam uma vida inteira ao serviço da segurança dos

Portugueses e de Portugal.

Subjugados a tratamento discriminatório e hostil, como são exemplo as transferências que

estão prestes a acontecer dentro da instituição, os Militares da GNR não trocam a sua Família

por 220 euros de quem foram afastados uma vida inteira

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Direção Nacional

Virgílio Ministro

NOSSA REFERÊNCIA
N.º 166/19.MAI

SUA REFERÊNCIA

E-mail: Programa Vigilância +

DATA
07.08.2019

 DATA
29.07.2019

http://www.anag-gnr.pt/
mailto:geral@anag-gnr.pt